
 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

Determinazione direttoriale n. 18 del 18/03/2024: Società ESA ENERGIE S.p.A. Società Benefit – ANNO 2024 - 
Impegno, liquidazione e pagamento fornitura energia elettrica impianti ed uffici comunali - CIG n.ro:960134615F  

 
 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 13.11.2020 
e successivi provvedimenti di proroga; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021; 

VISTA la Delibera del Commissario Regionale n. 5 del 02.02.2024 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio di 
previsione 2024, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 150 del 2.8.2017 con la quale si è provveduto 

ad autorizzare il Presidente al rinnovo del contratto di fornitura di energia elettrica con la Società ESA ITALIA 

S.p.A. con sede in Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 71, con decorrenza 1.7.2017 e per un triennio senza una possibile 

procedura di gara e senza aver acquisito il codice identificativo di gara (CIG); 

 

PRESO ATTO del contratto in essere con la ESA ENERGIE S.p.A.; 

 

RICHIAMATA la determina n. 60 del 29/03/2022 con la quale si è provveduto a prorogare il contratto con la 

Società ESA ENERGIE; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad impegnare, liquidare e pagare le forniture di energia 
elettrica per gli uffici ed impianti del Consorzio per l’anno 2024; 

PRESO ATTO: 

- del codice CIG n°   960134615F che deve essere riportato obbligatoriamente sul mandato di pagamento; 

- del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), con scadenza in data 01/05/2024 che attesta la 
regolarità degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi, quindi dei versamenti dei contributi, 
premi e accessori INPS e INAIL riferiti alla situazione aziendale della ESA ENERGIE S.p.A. Società Benefit con sede 
in Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 71, P.I. 02557890692; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 3 del 
02.02.2024; 

RILEVATO che il beneficiario dell’impegno di spesa che viene disposto con il presente atto è da individuarsi nella 
Società ESA ENERGIE S.p.A. Società Benefit con sede in Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 71, P.I. 02557890692; 
 
RITENUTO di dover impegnare, liquidare e pagare alla Società ESA ENERGIE S.p.A. gli importi di seguito indicati 
sugli appositi capitoli del bilancio corrente esercizio: 
 
- Cap. 260 – Art. 1 denominato “Spese per il riscaldamento, l’illuminazione, la fornitura idrica e la pulizia degli 
uffici “€. 6.000,00; 



 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

- Cap. 554 – Art. 1 denominato “Fornitura energia elettrica” €. 244.000,00; 

ACQUISITO il visto sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, per i capitoli sopra menzionati; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello statuto consortile assume la seguente 
 

DETERMINA 
 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente riproposte per 
iscritto; 

1. di impegnare, liquidare e pagare la complessiva somma di €.  250.000,00 in favore società ESA ENERGIE 
S.p.A. Società Benefit con sede in Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 71, partita iva 02557890692 per la fornitura 
di energia elettrica per gli uffici ed impianti del Consorzio sui capitoli di seguito indicati e per gli importi a 
fianco di ciascuno riportati, del bilancio corrente esercizio 2024: 

- Cap. 260 – Art. 1 denominato “Spese per il riscaldamento, l’illuminazione, la fornitura idrica e la pulizia 
degli uffici “€. 6.000,00; 
- Cap. 554 – Art. 1 denominato “Fornitura energia elettrica” €. 244.000,00 

2. di procedere alla liquidazione della spesa di che trattasi per l’anno 2024 senza adozione di ulteriore atto 
atteso che il creditore è indicato e l’importo massimo stabilito;  

3. di autorizzare il Settore Contabilità e Ragioneria ad effettuare il pagamento della somma 
complessivamente impegnata, in conto competenza con le modalità di pagamento indicate sulla fattura, 
sino alla concorrenza di €. 244.000,00 sul Cap. 554/1 e sino alla concorrenza dui € 6.000,00 sul Cap. 260/1; 

4.  di stabilire che, qualora l’impegno assunto non sia sufficiente alla bisogna si procederà con successivo 
atto all’assunzione dell’impegno integrativo e, qualora, lo stesso sia inferiore alla spesa da sostenere si 
procederà automaticamente alla sua riduzione sul capitolo di imputazione;  

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 e 
del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto della 
disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

6. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

L’ESTENSORE IL DIRETTORE UNICO 

F.to Amelia Trolla  F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 
 
 

 
 
 



 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 21/03/2024 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 
 
 

 


